§. XLII.

Hujus Auctoris opera.

*Ciacon p. 851
Dupin. l. c.* Reliquit posteris Gropperus plurima opera, ex quibus præcipuum eft *enchiridion institutionis Christianæ*, unacum *inftitutione ad planiorem Christianæ Religionis cognitionem*, quæ opera inter dogmatica

tica præ ceteris omnibus, quæ exstant, Sæcul. XVI.
 nobilissima censentur. Scripsit quoque A.C. 1558.
 tractatum de Eucharistia, quem in lin-
 gua Teuthonica edidit, eum tamen Su-
 rius latine reddidit, in quo de contro-
 versia, quæ Eucharistiam tangit, ita agit,
 ut in nullo libro hoc argumentum so-
 lidius, ac fufius fuerit pertractatum,
 quam in hoc tractatu, isque dividitur
 in quatuor libros, quorum primo ex pro-
 priis verbis, quibus hoc Sacramentum
 fuit institutum, præsentia realis com-
 probatur, atque ex Græcis, latinisque
 Patribus hanc veritatem stabilientibus
 ostenditur, quod hæc verba nullatenus
 in sensu figurato intelligi queant.
 Altero libro demonstratur, quod Corpus
 Christi Domini non modo, dum recipitur,
 præsens sit, sed etiam permaneat, me-
 ritoque in Tabernaculis asservetur. In
 tertio libro Auctor agit de Adoratione
 Christo Domino in hoc Sacramento de-
 bita, necnon de solemnibus supplica-
 tionibus, Hostiæ elevatione, ac Corpo-
 ris Christi festivitate. Denique quartus
 liber complectitur communionem sub
 una specie, cujus usus a pluribus vete-
 ris Ecclesiæ exemplis comprobatur, ac a
 Synodis firmatus, atque Institutioni, &
 præcepto Christi Domini consonus dici-
 tur, adeo, ut ex validis omnino ratio-
 nibus

Sæcul. XVI. nibus hic usus retinendus sit, donec Ec-
A. C. 1558. clesia aliter decreverit.

§. XLIII.

Auricæ Cardinalis extrema.

Ciac. p. 501.
Auberyl. c.
Laur. Capel.
in vit. Andr.
Aur. Inst. in
annal. Ge-
nuens.

Tertio loco recensetur Hieronymus de Auria Genuensis Augustini Auricæ Filius. Hic adhuc juvenis in Uxorem duxit Aloysiam Spinulam filiam, & hæredem Baptistæ Spinulæ Reipublicæ Genuensis Ducis, atque ab initio Hieronymus Cremolini Comes nuncupari voluit, hocque sub nomine notus præclara admodum obsequia patriæ suæ præstitit. Defuncta Coniuge sua, relictisque ex ea quinque prolibus uno nimirum Filio, & quatuor Filiabus aliquamdiu operam suam in Reipublicæ obsequium impendebat, præcipue cum Oratoris munere pro eadem ad Julium II. Pontificem fungeretur: Anno quoque millesimo quingentesimo duodecimo gravissimis negotiis præfectus ex duodecim illis, qui Genuense regimen ad pristinam normam reducerent, unus seligebatur: denique cuncta hæc satis molesta munia pertæsus sacræ militiæ nomen dabat, atque ad preces Andreæ Auricæ, qui Genuensi classi præerat, a Clemente VII. die tertia Octobris Anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo vigesimo nono ad amplissimam Cardinalatus

nalatus dignitatem evehebatur, nec minus variis temporibus plures Episcopatus Nebiensem in Corsica, Naulentem in Liguria, Jacensem, Oscensem, & Tarraconensem, seu ut alii legunt, Tarraconensem in Hispania gubernavit. Ceterum Hieronymus singularis sui erga Papam studii sæpius luculenta edebat specimina, præcipue autem Anno a Nativitate Dominica millesimo quingentesimo quadragesimo septimo id egit in Fliscorum conjuratione, ubi hic Cardinalis pro Cognati sui defensione manifesto periculo vitam suam exposuerat: porro cum ad grave senium dies suos perduceret, pluribus interfuit comitiis, in quibus Paulus III. Julius III. Marcellus II. & Paulus IV. fuere electi: tandem vero Hieronymus die vigesima quinta Martii circa annum Domini millesimum quingentesimum quinquagesimum octavum mortuus, & sepultus est in Ecclesia Sanctæ Mariæ de Cella, cui Fratres Eremitæ D. Augustini præfunt, illisque multa legasse dicitur. Scriptorum nonnulli ejus obitum ad Mensem Majum rejiciunt.

§. XLIV.

Cardinalis Peyti fatum.

Inter Cardinales hoc anno mortuos quartus numeratur Guilielmus, seu Petrus

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

Ciac. p. 865.
Goduin. de
Eptfc. Angl.

Sæcul. XVI. Petrus Peytous, vel Peytus, cujus jam
A C. 1558. supra meminimus. Is natione Anglus,
 ab ineunte ætate Francisci Ordinem de
 strictiori Observantia ingressus celebris
 Verbi Divini Præco audiebat: ast re-
 gno exulare ab Henrico VIII. Angliæ
 Rege compulsus Romam venit, ibidem-
 que Cardinalis Caraffæ, qui postea Pau-
 lus IV. nominatus in Papam eligeba-
 tur, benevolentiam adeo dextere sibi
 conciliabat, ut ab eodem sub Mariæ re-
 gimine in Angliam decerneretur, vices
 suppleturus Reginaldi Poli Cardinalis,
 quem Pontifex a sua Legatione amove-
 rat: priusquam vero Peytus Roma di-
 scedebat, ab eodem Papa Sarisberien-
 sis Episcopus, ac postea Anno Domini mil-
 lesimo quingentesimo quinquagesimo
 septimo, ut Purpura decoratus cum
 majori honore datam Legati dignitatem
 sustineret, Cardinalis creatus est: attamen
 Regina, cum Polum revocari haud
 pateretur, datis ad Peytum literis ei-
 dem prohibuit, ne in ejus Aula compa-
 reret, quapropter Cantuariæ subsiste-
 re coactus hoc Anno Mense Aprili
 extremum vitæ diem clausit, ibidem-
 que sepultus est, quin Episcopatus Sa-
 risberien-
 sis possessionem acciperet, eo-
 quod eidem quamplurimi vehementer
 oblucentur.

§. XLV.

Cardinalis Tagliavia fati fundus.

Quintus erat Petrus Tagliavia de Aragonia Panormi in Sicilia ex nobilissimo, ac clarissimo genere ortus. Hic Præful erat ad maxima negotia feliciter expedienda natus, fide sincerus, labore constans, justitia incorruptus, ac moribus modestissimus, quibus præclaris animi dotibus facile omnium amorem in se rapiebat, atque Anno post Christum natum millesimo quingentesimo trigesimo septimo Ecclesiæ Agrigentinæ Episcopus, evolutisque duodecim annis, seu Anno millesimo quingentesimo quadragesimo nono Panormi in Patria sua Archipræful nominabatur, in cuius muneris administratione præstans ingenium cum summa animi moderatione, ac humilitate raro nexu conjungere noverat. Interfuit quoque sub Paulo III. quintæ, sextæ, atque octavæ Tridentini Concilii Sessionibus, atque in tertia, inquit Paulus Sarpus, *rem divinam peregit Petrus Tagliavia: concionem vero habuit Ambrosius Catharinus Senensis.* Idem quoque Petrus sub Julio III. eidem Synodo præfens fuit, & rationem, quæ habenda esset erga Legatos, quos Protestantes submissuri forent, prudens indicavit, necnon in consessu quodam Cardinalium

Sæc XVI.
A C 1558.

Ciac. p. 783.
Pallav. Hist.
Conc. Trid.
l. 2. p. 135. &
l. 4. p. 348.

Sarpus hist.
Conc. Trid.
l. 2. p. 135. l. 4
p. 348.

Sæcul. XVI
A.C. 1558

dinalium de Monte, & Madrutii rixas genuflexus, lachrymasque profundens, sedavit: demum vero unus ex illis erat, quos Carolus V. Anno Christi millesimo quingentesimo quinquagesimo primo ad purpuram nominari, a Papa postulabat: attamen Pontifex Cæsaris precibus deferre, atque Tagliaviam eligere haud consultum censebat, eoquod tum Synodo præsens facile ceterorum, qui ad eandem dignitatem adspirabant, æmulationem excitare potuisset: nihilominus Anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo tertio Mense Decembri Cardinalium Collegio fuit adscriptus, obtento S. Callisti titulo. Obiit Panormi feria sexta die quinta Aprilis Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo, Corpusque ejus in marmoreo monumento conditum fuit sine inscriptione sepulcrali in Metropolitana Ecclesia ad Deiparæ aram. Erat idem in pauperes adeo liberalis, ut ceteris omnibus in eos erogatis sibi non nisi necessaria reservaret, quapropter cum jussisset aliquando pauperi decem asses dare, & domi pecuniam illam esse Oeconomus negasset, ut sic pauperis spes, ac Domini imperium eluderetur: postmodum autem cum accumbenti Cardinali rarus, & magnitudinis eximiæ piscis

scis inferretur, mox Oeconomum interrogabat, quanti eum emisset? illo respondente, assibus ducentis: Cardinalis adducto eum increpans supercilio inquebat: itane vero? heri domi non erant oboli pauculi in pauperum usum, & erit pro gula hodie argentum? auferte hunc piscem, statimque eum ad pauperum Nosocomium deducite. Sic expiabat egregie Oeconomi duritiam pia Domini liberalitas, ac pietas.

Denique sextus, & postremus inter Cardinales hoc anno fati functos erat Reginaldus Polus natione Anglus, qui die decima octava Mensis Novembris mortalitatem exiit, de cujus vita jam abunde alibi mentionem fecimus.

§. XLVI.

Joannes Bunderius mortuus.

Ex Scriptoribus Ecclesiasticis primus venit Joannes Bunder, seu Bunderius, ex Ordine Fratrum Prædicatorum Gandavensis Cœnobii Prior, atque in Belgio hæreticæ pravitatis Inquisitor. Hic exactum Religiosæ disciplinæ studium cum profunda eruditione confoeciens plura elucubravit opuscula, quibus ingens sibi nomen comparabat: ceteris vero ejus libris palmam præripit I. Compendium omnium quæstionum Theologicarum, quæ hodie inter Catholicos

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

Valer.
Andr. Bibl.
Belg.
Miræus de
Script. Sac.
XVI.

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

tholicos, & Protestantes agitantur: quod opus primo circa Annum Domini millesimum quingentesimum quinquagesimum sextum literis Parisiensibus, decimo octavo autem post anno in eadem urbe iterato prælo excusum prodiit. II. Conscripsit Collationes, seu colloquia Sanctorum quatuor latinæ Ecclesiæ Doctorum, SS. Ambrosii, Hieronymi, Augustini, & Gregorii Magni super triginta articulos ab hæreticis tum agitados, isque liber itidem Lutetiæ Parisiorum Anno Christi millesimo quingentesimo septuagesimo quarto typis editus fuit. III. Bunderius fidei orthodoxæ scutum adversus Anastasium Valvanum Antwerpæ Anno salutis nostræ millesimo quingentesimo sexagesimo nono vulgavit, & in eodem, in quo fides Orthodoxa consistat, demonstravit. IV. Tractatus de Baptismo contra Memnonem Anabaptistam Lovanii Anno supra millesimum quingentesimum quinquagesimo tertio ab eo fuit editus. V. Alius tractatus sub hoc titulo: *Detectio nugarum Lutheri unacum confutatione dogmatum Lutheranorum* pariter Lovanii Anno post Christum natum millesimo quingentesimo quinquagesimo primo typis ab eodem fuit vulgatus. Referunt nonnulli, quod Joannes Anno salutis nostræ millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo

ctavo Mense Junio Gandavii fatis excesserit, quamvis alii illius obitum ad priorem annum revocent.

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

§. XLVII.

Alphonsi de Castro obitus.

Alter erat Alphonfus de Castro Hispanus ex Ordine FF. Minorum patria Zamorensis ob sacrae eloquentiae præstantiam inter ævi sui Prædicatores in Hispania celeberrimus. Hic ob meritorum famam Carolo V., & Philippo II. percarus, eundem Philippum, cum Mariam Reginam ducturus in Angliam contenderet, in itinere comitabatur: inde vero postea in Belgium reversus est, ubi antea jam diu morabatur, quapropter ibidem adhuc egisse censetur, cum ad Compostellanum Archiepiscopatum, qui Toletani Cardinalis obitu vacabat, nominaretur, quamvis, priusquam electionis suæ diploma reciperet, jamjam Bruxellis die decima tertia Februarii Anno Incarnationis Dominicæ 1558. vivis ereptus fuisset, postquam sexagesimum tertium ætatis suæ annum expleverat. Ceterum opera, quæ iterato prælo excusa posteris reliquit, ipsam illius eruditionem longe ampliori elogio celebrant, quam cujuscunque lingua assequi posset: scripsit enim stylo admodum eleganti, atque in lectione assiduus

Andr. Scot.
Nicol. Ant. in
Bibl. hist.
Dupin. Bibl.
t. 16. p. 20.

Hist. Eccles. Tom. XLIII. G majore

Sæc. XVI
A.C. 1558.

majori soliditate quæstiones dogmaticas, quam historicas pertractabat, nec non calamo magis diffuso in refutandis novis hæresibus, quam conscribenda veterum historia utebatur. Porro cunctos hujus Scriptoris tractatus Pater Feuardentius ejusdem Ordinis Alumnus Anno Salvatoris nostri millesimo quingentesimo septuagesimo octavo Parisiis excudi curavit, ubi jam antea anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo quinto in quatuor voluminibus impressi prodibant.

Ceterum hæc ipsa volumina continent I. tractatum contra omnes hæreses, hocque opus in quatuordecim libros divisum partim dogmaticam, partim historicam continet doctrinam, nec tamen ordinem chronologicum sequitur, sed potius hæreses ordine alphabetico annotatis errorum titulis recenset, exponitque hæreses, circa quodlibet dogma enatas, enarratque earum Auctores, ac præcipuos discipulos, nec non Conciliorum definitiones, quibus fuerunt damnati, præter Scriptores, qui eos confutarunt. Ibidem etiam comprobatum reddit, quod verum Sacræ Scripturæ sensum in doctrinæ dubio determinare ad Ecclesiam pertineat, resque dentur, quas credere oportet, quin sint scriptotenus expressæ, cum
traditio-

traditioni, ac Ecclesiæ definitionibus in-
 nitantur. Ostendit quoque, quod Con-
 cilia generalia universam repræsentent
 Ecclesiam, nec fallere queant, videtur
 tamen dubitare, an Pontifex sit infalli-
 bilis. Insudabat Alphonsus huic operi
 ab anno Domini millesimo quingente-
 simo trigesimo quarto usque ad annum
 millesimum quingentesimum quinquage-
 simum sextum: illius vero editionem
 magis auctam Philippo II. nuncupabat,
 in qua etiam continentur tres libri de
 promerita hæreticorum castigatione,
 necnon tractatus de vi legis pœnalis
 præter viginti quinque in Psalmum quin-
 quagesimum, & in trigesimum primum
 viginti quatuor homilias. Exstat quo-
 que hujus Scriptoris commentarius in
 duodecim Prophetas minores.

§. XLVIII.

*Mors alterius Alphonsi a Castro
 Jesuitæ.*

Nec etiam silentio prætereundus est
 alius quidam Alphonsus a Castro
 Jesuita patria Lusitanus, qui in Indiis
 Orientalibus per undecim annos Christi
 Evangelium prædicabat, ac Moluccen-
 sis Conventus Rector Anno Christi mil-
 lesimo quingentesimo quinquagesimo o-
 ctavo ab Idololatriis captus, omnibus-
 que vestibus spoliatus per quinque soli-
 dos

Sæcul XVI.
 A. C. 1558.

*Alegambe
 Bibl. Patr.
 Soc. Jesu in
 append.
 p. 659.*

Sæcul. XVI dos dies funibus ligatus raptabatur:
A.C. 1558 postea vero ad collum arboris trunco
 alligatus ibidem animam Deo reddebat.
 Demum Corpus ejus in fluminis ripa
 splendido lumine circumfusum reperie-
 batur, atque ex ejus vulneribus sanguis
 adeo purus manare cernebatur, perin-
 de ac si recens inflicta fuissent. Is ipse
 Apostolicos suos labores descripserat,
 quæ relatio postmodum Anno Christi
 millesimo quingentesimo quinquagesimo
 sexto Romæ typis vulgata fuit.

§. XLIX.

*Quædam Parisiensis Theologicæ Fa-
cultatis censura.*

*Argentre in
Coll. de novis
error. t. 1.
in ap-
pend. p. 20. Et
t. 2. p. 187.
Et seq.* **D**ie decima octava Februarii Theolo-
gicæ Facultatis Parisinæ Doctores
numero plusquam quinquaginta Sorbon-
næ conventum habebant, ut exciperent
Magistrum Claudium Despence, quem
Facultas adesse, suæque doctrinæ ra-
tionem reddere jusserat, eoquod, quam-
vis falso, novis erroribus favere infimu-
latus fuisset. Claudius ergo in Docto-
rum confesso comparet, atque interro-
gatus a Facultatis Decano, an obedire,
seque Doctorum judicio submittere vel-
let? ipse respondit, sciscitatus, quam
potestate a Facultate vocaretur: quibus
dictis hac super re certum sibi dari re-
sponsum postulavit. Postmodum Do-
ctores

doctores re maturius discussa conclude-
bant, quod Facultas ea uteretur aucto-
ritate, quæ ipsi competeret vi juramen-
ti, quo sua membra a debito obsequio
deviantia reprimere obstringitur, cum
quivis privatus se Facultati tan-
quam Matri suæ obtemperaturum polli-
citus est; scriptotenus tamen hoc Fa-
cultatis decretum nequaquam Claudio
esse tradendum decernebatur, nisi ipse-
met prius suam petitionem scriptam
consignaret, suoque chirographo fir-
maret.

Sæc. XVI.

A.C. 1558.

Eodem anno die decima quinta A-
prilis Feria sexta in octava Paschatis
die eadem Facultas in Collegii Sorbon-
nici aula convenerat, ut ibi Parisiensis
Senatus decretum prælegeretur, quo pro-
scribatur quidam artis medicæ liber,
cui titulus: *Archangeli Piccollomini Fer-
rariensis in librum Galeni de humoribus com-
mentarii ad Michaelem Turrianum comi-
tem, ac Genevensem Episcopum.*

In hoc libro plures errores fi-
dei Orthodoxæ adversantes contineban-
tur: itaque Facultas, ut huic Senatus
decreto morem gereret, pro lustrando
hoc volumine selegit duos Collegii Sor-
bonici Doctores Palletium, & Fabrum,
quibus duos adhuc Navarrici Collegii
Doctores Oudinum, & Dampinertinum
junxerat, qui una omnes traditum sibi li-
brum

Sæc. XVI.
A.C. 1558.

brum examinarunt. Postea die trigesima ejusdem Mensis Aprilis Facultate rursus congregata hi Doctores judicium suum proferentes demonstrabant, quod liber iste multa contineret, quæ sapientiam Gentilium redolent, & fidei christianæ, ac veritati orthodoxæ adversantur, quapropter hunc librum omnino suppressendum esse pronuntiabant.

In eodem Facultatis conventu prælegebantur quædam propositiones, quas a Fremino D' Eux ad populum dictas Cabillonensis Episcopus ad facultatem deferebat, earumque censuras, quibus singulæ erant perstrictæ, Doctores approbabant eoquod præfatus Concionator explicans Canticum B. V. Mariæ, seu *Magnificat* ad hæc secundi Versus verba, *quia respexit humilitatem ancillæ suæ, addidisset, quod humilitas illic non dicat actum virtutis, sed inopiæ, & paupertatis.* Porro cum idem exponeret illa verba: *Beati, qui audiunt Verbum Dei,* dixerat, Christum docuisse, quod quivis, si legem Dei observat, eundem in cælo cum Beatissima Virgine honoris gradum sit adepturus. Verum ex his duabus propositionibus prima tanquam falsa, temeraria, ac communis Sanctorum Doctorum expositioni contraria, altera autem tanquam hæretica fuit damnata.

§. L.

S. L.

Liber, cui titulus: Instructio familiaris puerorum: censura notatur.

Undecima Mensis Maji die Facultas *Argentré ib.*
habito conventu quemdam librum *p. 187. 188.*
Gallico idiomate conscriptum, & Parisiis impressum, cui titulus: *Instructio familiaris, ac Christiana puerorum, censura perstringebat; cum enim Joannes Loquejus Doctor plures errores in hoc libro contentos recitaret, re in deliberationem vocata sequens pronuntiabatur censura: Hic liber est juventuti instituendæ valde perniciosus, ut qui a recepta, & antiqua Ecclesiæ instructione, & Patrum consuetudine recedit, & in quo præter varios errores, & falsas sacræ Scripturæ expositiones, hæreses de imaginibus tollendis, & maxime contra Sacrosanctum Eucharistiæ Sacramentum continentur: Ad hæc in eo multa juventuti, & Christianismo necessaria perperam omittuntur, quibus consuevit juvenus erudiri pie: ideo supprimendus, & catalogo reprobatorum librorum inscribendus est.*

Pronuntiata hac censura duo alii proferebantur libri, quorum primus hunc titulum præferebat: *Alphabetum, seu instructio Christiana pro pueris recognita,*

G 4 corre-

Sæcul. XVI
A.C. 1558.

correcta, & rursus aucta: alter vero liber inscribatur: Instructio Christiana unicum Calendario Romano, cui plures historiae tam veteres, quam novæ adjiciuntur, apud Guilielmum Thibout typis impressa. Uterque hic liber a Facultate fuit damnatus, præcipue vero postremus hac censura notabatur: Hoc Calendarium adnumerat inter Sanctos Tertullianum, & Origenem, qui ab Ecclesia pro Sanctis non sunt recepti, econtrario eos, qui Sancti ab Ecclesia habentur, uti Eleuterius, & Zepherinus, & alii, qui summi fuerunt Pontifices, & Sancti Martyres, sine nomine sanctitatis refert; præterea in dicto Calendario, & Sanctorum Catalogo præter hætenus receptum laudabilem usum multa admiscetur profana, quibus potius corrumpitur, quam pie instituitur juvenus, hinc omnino supprimendum est.

Die quarta Julii eadem Facultas in unum coetum congregata hortabatur sui Ordinis Concionatores, ut populum in pace, & obedientia Episcopis, Magistratibus, & Regibus debita contineant: sequenti vero Mense die decima septima Augusti Sacra facultas interdixit, ne Baccalaurei, sive Magistri in Disputationibus vel in Concionibus, auctoritate Joannis fabri Stapulensis, & Erasmi, Cajetani, aut profanorum Scriptorum uterentur, vel hosce auctores allegarent: insuper etiam

etiam Facultas prohibuit, ne Doctores ^{Sæcul. XVI.}
 verbis uterentur parum honestis, vel ^{A.C. 1558.}
 modestiæ, ac decentiæ adversis: Id quo-
 que die septima Decembris rursus in-
 novatum fuit.

§. LI.

*Propositiones Ægidii Bigotii censuris
perstrictæ.*

Prima die Septembris eadem Facultas *Argentve*
 congregationem pro more in Sorbo-^{p. 189.}
 nensi Collegio post rem divinam de Spi-
 ritu Sancto peractam habebat, ubi qui-
 dam Abbas a Bajocensi Episcopo able-
 gatus in pleno Facultatis confessu no-
 mine sui Episcopi Decanum, ac Docto-
 res rogabat, quatenus nonnullas proposi-
 tiones, quas Ægidius Bigotius Cado-
 mensis Universitatis Doctor enuntiave-
 rat, sedulo examini subjicerent, eas-
 que, si ita videbitur, censuris notarent:
 Itaque ad illius preces Facultas præ-
 primis declarabat, mentis suæ esse,
 quod nec deputati, nec Facultas om-
 nes propositiones, quas quævis Personæ
 afferrent, vel mitterent, censura notan-
 das acciperent, sed tantum eas, quas
 vel Episcopi, vel iudices, aut gravita-
 tis, ac auctoritatis magnæ Viri affer-
 rent, vel mitterent.

Postea decrevit Facultas, ut propo-
 sitiones a Bajocensi Episcopo denuntiatae

Sæcul XVI.
A. C. 1558.

prælegerentur, atque a Doctoribus hanc in rem nominatis discuterentur, iique postea suum desuper iudicium proferrent. Itaque die sexta ejusdem Mensis habito conventu, lectisque, ac examinatis Ægidii Bigotii propositionibus, unaomnos debitis suis censuris perstringebantur. Hæ propositiones numero erant triginta, & quidem prima his concepta verbis. *Ecclesia non est ædificata supra Petrum, sed duntaxat super Jesum Christum.* Hujus propositionis censura erat sequens: *Et si Christus sit primarium Ecclesie fundamentum, hæc tamen propositio conspirat hæreticis nostri temporis, tollentibus primatum Beati Petri.*

II. *Claves non soli Petro, sed etiam aliis Apostolis fuerunt promissæ:* hæc propositio eadem censura fuit notata: altera vero ejus pars tanquam hæretica proscribatur.

III. *Clavium Ministerium, earumque usus non est alius, quam annuntiatio Evangelii, & gratuita peccatorum remissio per Christum Dominum facta:* hæc propositio est hæretica, & evertens potestatem clavium absolvendi a peccatis.

IV. Auctor non loquitur de jurisdictione Ecclesie, sed de clavi scientie, in qua peccatorum remissionem consistere affirmat. Hæc propositio pro ultima parte est hæretica.

V. Cu-

V. *Cujusdam Sacerdotis concubinari* Sæcul. XVI.
Missæ interesse non licet: Hæc propositio sic A.C. 1558.
 indistincte prolata est falsa, & scanda-
 losa.

VI. *Peccata detinentur, quando quis
 nec credere, nec Evangelium recipere vult,
 remittuntur vero peccata illis, qui audiunt
 Evangelium.* Hæc propositiones, sexta,
 nona, decima quinta, decima septima,
 vigesima septima, & vigesima octava
 ad eundem finem tendentes sunt hæ-
 reticæ, evertentes potestatem clavium,
 & absolvendi a peccatis.

VII. *Manducare, & bibere carnem,
 & sanguinem Christi nil aliud est, nisi cre-
 dere, quod Christus humanam naturam assump-
 serit, solus sit Mediator noster, & pro
 nobis mortuus fuerit.* Facultas hanc sub-
 jecit censuram: Hæc propositio est hæ-
 retica, & Sacramentaria.

VIII. *Abraham per solam fidem, &
 non modo ipse, sed nos quoque absque ope-
 ribus justificamur.* Hæc propositio, in-
 quit Facultas, est hæretica.

IX. *Illi, qui audiunt Verbum Dei, a
 suis peccatis absolvuntur.* Hæc propositio
 æque, ac sexta iisdem notatur cen-
 suris.

X. *Sancto Petro haud amplior, quam
 ceteris Apostolis jurisdictio competit.* Hæc
 propositio est schismatica, & hæretica.

XI. *Mi-*

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

XI. *Minister, seu Episcopus, si nil aliud, quam quod in se est, facit, nullam habet jurisdictionem.* Hæc propositio est schismatica, & hæretica, olim condemnata in Concilio constantiensi.

XII. *Purus homo nec potestatem habere, nec fundamentum Ecclesiæ esse potest.* Hæc propositio, juxta Facultatis judicium, cum prima conspirat.

XIII. *Quando Auctor de clavibus loquitur, affirmat, quod detur clavis scientiæ, & alia jurisdictionis, sed de hac Prædicator silet, cum duntaxat de clavi scientiæ ad ædificationem populi differere intendat.* Hujus propositionis censura a Facultate non refertur.

XIV. *Ministrorum quivis plene plus potestatis, & auctoritatis habet, quam Christus, ejusque Apostoli.* Hæc propositio est temeraria.

XV. *Ligare, & solvere nihil aliud est, quam nolle Evangelium audire, vel illud abnegare.* Hæc propositio eidem, ac sexta censuræ subjicitur.

XVI. *Nos omnes sumus Sacerdotes.* Hæc propositio sic indistincte prolata est hæretica.

XVII. *Hi, qui amant Verbum Dei, & habent fidem, & confitentur Christum, sunt absoluti.* Hæc propositio itidem pari censura, ac sexta perstringitur.

XVIII.

XVIII. *Episcopus, vel Minister, quantumcunque pius, & justus sit, nisi sit etiam doctus, clavium potestatem non habet: Hæc propositio est schismatica, & hæretica.*

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

XIX. *Nemo magis Evangelio, quam Sacerdotes adversantur. Hæc propositio est falsa, schismatica, & injuria Ordini Sacerdotali.*

XX. *Claris verbis Auctor enuntiabat, quod loqui non velit de Corpore Christi contento sub speciebus panis, & vini, sed de corpore mystico, & unitate, qua membra adinvicem conglutinata esse debent. His addidit: Manducare, & bibere Corpus, & Sanguinem Christi nihil aliud est, quam credere.*

XXI. *Audistin heri illum Concionatorem, qui dixit: duas dari manducationes, si ille rem probe inspexisset, non nisi unicam dari deprehendisset. Hæc propositio est hæretica, & Sacramentaria, conspirans duabus aliis.*

XXII. *Nos omnes sumus justificati per fidem, & confessionem Christi Domini, & non per opera, nec per ritus: Secunda pars hujus propositionis est hæretica.*

XXIII. *Sanctus Petrus non est Ecclesiæ fundamentum; ea enim super purum hominem non potest esse fundata, quia homines sunt immundi, & Peccatores. Prima pars hujus propositionis conspirat primæ, & secunda*

Sæcul. XVI. A.C. 1558 secunda est hæretica, conspirans errori
Wiceliftarum.

XXIV. *Claves Regni cælorum non modo sunt promissæ Divo Petro, sed pariter omnibus aliis Apostolis. Id Author comprobare nititur ex Christi Domini verbis in Evangelio relatis, ubi inquit: quæcunque peccata remiseritis: nempe in numero plurali. Postrema pars hujus propositionis eadem censura notanda est cum tertia propositione.*

XXV. *Si Sacerdos aliter prædicat, dicens, quod per opera remissio peccatorum fiat, vel per cæremonias, & traditiones humanas, non aperiet ferram, aliam tenet clavim, omnia destruit, & confundit. Hæc propositio est captiosa, & de hæresi suspecta.*

XXVI. *Sacerdos non remittit peccatum, sed duntaxat declarat, quod peccata nobis sint remissa. Hæc propositio, inquit Facultas, est hæretica.*

XXVII. *Verum mysterium, quo remittuntur peccata, est credere. Hujus propositionis censura eadem est cum sexta.*

XXVIII. *Tunc detinentur tibi peccata, quando hanc doctrinam recipere renuis. Hæc propositio eandem censuram, ac sexta promeretur.*

XXIX. *Ministerium æque bonis, ac perversis datur: ast potestas duntaxat bonis*

nis conceditur. Secunda pars hujus propositionis est hæretica.

Sæcul. XVI
A.C. 1558.

XXX. *Sacerdotis ministerium est duntaxat, peccatum declarare remissum: illud autem non remittit, nisi sorte ministerialiter, quia omnia hæc a Deo proveniunt. Hujus propositionis censura non indicatur.*

§. LII.

*Guilielmus Manourius Mathurinus
Monachus a Facultate damnatus.*

Denique die vigesima quinta Octobris hoc item anno Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo octavo Guilielmus Manouerius Theologiæ Doctor, Ordinis SS. Trinitatis, seu Mathurinorum Sacerdos coram Episcopi Parisiensis Officiali comparere jubebatur, cum accusatus esset, quod in suis sermonibus perversam, erroribusque plenam doctrinam sparsisset, quam retractare lata in eum sententia jussus fuit. Ceterum hujus Religiosi errores speciatim non significantur, ex ejus tamen palinodia colligitur, quod has, quæ sequuntur, propositiones propugnauerit. I. Omnes in Missa Sacram Synaxin recipiant. II. Sancti nonnisi generaliter pro fidelibus orant. III. Non datur Purgatorium. IV. Missa in idiomate gallico

*Argentre ut
supra in
app. p. 25.
Et tom. 2.
p. 190.*

Sæcul. XIV. lico est dicenda. Ceterum in alio Sor-
A.C. 1558. benico confesso die tertia Decembris
 idem Manourius declarabat, quod
 plene satisfecerit sententiæ adversum
 se ab Officiali, & fidei Inquisitoribus latæ,
 postea vero suam revocationem Facul-
 tati tradens rogabat, ut ipsi consuetæ
 distributiones concederentur. Verum
 Facultas ita censuit: dictus Guilielmus
 Manourius deputatis cunctas, de qui-
 bus est delatus, propositiones, dictam-
 que sententiam exhibeat, ut præfati
 deputati, postquam omnia examinave-
 rint, & consideraverint, an dictus Ma-
 nourius latæ sententiæ satisfecerit, re-
 ferant Facultati: hæc vero postea de-
 cernet, quæ jure decernenda censebit.
 Cum vero Manourius objiceret, quod
 propositiones, ob quas fuisset damna-
 tus, ab Officiali recipere haud amplius
 posset, hinc Facultas suæ sententiæ in-
 sistens, illum a Collegio exclusit, us-
 que dum plenius satisfaceret: Videtur
 tamen, quod in sequentibus Facultatis
 congressibus morem gesserit, seque om-
 nibus ejusdem Facultatis decretis sub-
 jecerit.

§. LIII.

*Audacia hæreticorum Maroti Psalmos
 publice decantantium.*

*Thuan. hist.
 l. 20. n. 10.*

Quamvis hi Doctores ad fidem Catho-
 licam in Franciæ Regno, præcipue
 vero

vero Parisiis Galliarum Metropoli conservandam omne studium provida sollicitudine adhiberent, minime tamen præpedire poterant, quin hærefes ibidem indies latius serperent; cum enim totum Galliarum Regnum ob infauftum Sanguintinum prælium, clademque perpeffam ingenti hostium terrore involveretur, hæretici ex Gallorum meturebus suis prosperum exitum sibi pollicebantur: hinc, cum antea nonnisi cum summa taciturnitate, ac duntaxat faventibus noctis tenebris suos congressus celebrassent, nunc audaciores facti magno numero Parisiis animi recreandi causa ad scholasticum, ita vulgo dictum campum, extra Sangermanum suburbium convenerant, ac ibi publice deambulantes Davidis psalmos Gallicis versibus olim a Maroto, & Beza compositos canere præsumperunt. Postea complures rei novitate pelleffi ad hosce concentus accurrebant, ac sequentibus quoque diebus major adhuc multitudo eo confluxerat, quinimo huic canentium turbæ immixtus quoque cernebatur Antonius Navarræ Rex, ac Henrici IV. Parens, ejusque conjux nomine Joanna: unde horum præsentia hæreticorum numerum plurimum augebat, illosque ad quævis audenda incitabat.

Sæcul XVI.
A C. 1558.

Sæc. XVI.
A.C. 1558.

§. LIV.

*Severum Regis edictum adversus
hosce hæreticos.*

*Spond. l. cit.
Duplex hist.
Eccl. des
Eglises.*

Postquam Henricus II. Galliarum Rex de hæreticis ejusmodi conventiculis certior fuerat factus, quæstionem de illorum Auctoribus fieri præcepit, novumque edictum promulgari iussit, vi cujus omnes Judices prohibebantur, ne in posterum in mitiora supplicia converterent mortis pœnam, vel bonorum proscriptionem, quæ olim decreta fuerat in omnes, hæresis crimini obnoxios, nec non etiam in eos, qui duntaxat libros in Germania, vel Genevæ impressos, ac Catholicæ Ecclesiæ doctrinæ adversos in regnum invexisse convincebantur. Pariter indicta capitis pœna inhibita, ne ejusmodi conventus in posterum celebrarentur, aut corrupti hi Psalmi publice decantarentur: Itaque cum severius, quam contra hujus primi edicti transgressores olim fiebat, in hæreticos animadverteretur, hinc isti aliquamdiu tam ab ejusmodi cantilenis, quam suis congressibus abstinabant; verum hisce Sectatoribus tam numero, quam potentia, & præsidio, quod ipsis Navarræ Rex, ejusque conjux impenderant, plurimum auctis paulo post fervor, quo in eos inquirebatur, de-

deservescebat, moxque rei lenius habebantur: cum autem Calvinus sibi persuasum haberet, quod Protestantium ausus nec minis, nec pœnis cohibendi essent, atque aliunde haud ignoraret, quod hi a Psalmorum, quos Marotus, & Beza Gallice reddiderant, cantu ob pœnarum metum abstinuissent, hinc ex Genevensi urbe, in qua tuto latebat, ad suos Sectatores Parisiis agentes epistolam dabat, eis exprobrans, quod propudiosa ignavia a divina laude, & Psalmorum cantu unice ideo cessarent, quod minæ illis fuissent intentatæ: quapropter nil intentatum reliquit, ut illos eo induceret, quatenus nec per edicta, nec per pœnarum severitatem, cui ea transgredientes sese exponerent, se deterreri paterentur. (*)

H 2

Cum

(*) Qua ergo ratione Protestantes jactitare audent, quod sectæ suæ dogmata Principibus supremam regiminis auctoritatem a nemine dependentem efficacius, quam Religio Catholica asserat? cum tamen cuilibet nebuloni, qualis erat Calvinus, eique similes, integrum sit, illorum edicta proterve transgredi, ceterosque ad illa vilipendenda, necnon ad communem seditionem concitare, prout in omni Regno, ubi nova hæc secta fuit inventa, ejusmodi petulantia exempla exstant.

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

Sæcul. XVI.A.C. 1558.

Cum igitur Calvinus Parisienses Sectatores suos hac ratione ad seditionem concitasset, insuper in Helvetia nullum non movebat lapidem, ut Bernenses ad perpetuum fœdus cum Genevensibus ineundum permoveret. Nec suo labori optatus deerat exitus; quapropter secundo hoc successu inflatus cuncta sibi, suisque affeclis prospera pollicebatur. Interim id omnino extra dubium est, quod indies præcipue in hisce Provinciis ipsius auctoritas magis, magisque invaluerit. Ast sicut unus erroris monstrum semper fœcunda alterius peioris Mater existit, ita tum plures alii varii generis hæretici exurgebant, qui mutuæ invidiæ, ac æmulationis studio incitati, ceteris prædominari, suam vero sectam præ cunctis aliis celebrare gestiebant: quapropter Calvinus propter mutuas hæc dissensiones haud immerito, ne sua factio solido fulcro firmari posset, pertimescere cœperat, vel saltem probe cognoverat, quod sua secta ceteris sola haud prævalitura sit: unde inter omnes reliquos hæreticos nullius alterius, quam Valentini Gentilis progressus sistere nitebatur.

§. LV.

Valentini Gentilis Historia, ejusque errores.

Hic

Hic idem Gentilis Arii hæresin resu-
 scitans Divinam Christi naturam
 inficiabatur, jamque plurimos a veræ
 fidei semita abduxerat, cujus jam vitæ
 historiam ab alto repetere, haud in-
 consultum erit. Valentinus Gentilis Co-
 sentia in Neapolis Regno natus dein
 in sæculo decimo sexto duntaxat dog-
 matum suorum perversitate, ac calami-
 tatibus, quas sibi accersiverat, inclare-
 scebat. Hic idem erat ex illis, qui Vi-
 centiani conventiculi Anno Christi mil-
 lesimo quingentesimo quadragesimo sex-
 to Authores exstiterè, postquam vero
 isti nocturni congressus fuerant prohi-
 biti, Valentinus relicta Italia Genevam
 pervenit, ubi novæ aggregabatur Ec-
 clesie, quam plures ex Italia familie
 spuriam Calvinii reformationem ample-
 xuræ constituebant, atque ex iis præ-
 cipui erant Blandratus, Joannes Pau-
 lus Alciatus, Matthæus Gribaldus, &
 nonnulli alii turbidæ indolis juvenes,
 qui circa SS. Triadis mysterium, nec
 non illa verba: *essentia, Persona, con-
 substantialis*: sublimia dubia movere af-
 fectabant, quin tamen adhuc sua ve-
 nena publice effunderent, nam dunta-
 xat clam, ac per privata scripta id fa-
 ciebant. His igitur disputationibus Gen-
 tilis quoque intererat, ac tam suorum
 dogmatum novitate, quam insolitis vo-
 cibus,

Sæcul XVI.
 A.C. 1558.

Beza &
 Melchior
 Adam in vita
 Calvinii hoc
 ann. Bened.
 Aretius hist.
 condemn.
 Valent.
 Gent. n. I.
 p. 46.

H 3

cibus,

Sæcul. XVI. A.C. 1558
 cibus, quibus suos errores exponebat, non parum ad hoc contulit, ut novi hi Ariani audacia, & temeritate crescerent, quorum errores præcipue ad hæc capita redigebantur. I. „Tria dantur „in Trinitate, essentia, quæ est proprie Pater, dein Filius, & Spiritus „sanctus. II. Pater erat unicus Deus „Israelis, legis, & Prophetarum, solusque Deus verus, & *essentiator*; Filius enim non nisi essentiatus, ac præcario Deus est. III. Sophistarum commentum est, dicere, quod Pater sit „Persona distincta ab essentia Deitatis. „IV. Qui dicunt, quod Pater sit persona, quaternitatem constituunt, non „vero Trinitatem; assignant enim Essentiam Divinam, Patrem, Filium, & „Spiritum sanctum, cum hæc sola essentia, præcisus Personis, per seipsam sit „verus, & unicus Deus; ut proin sequeretur, quod quatuor ibi Dii forent, „seu quaternitas, non autem Trinitas. „V. Mysterium Trinitatis novum est „idolum, Turris Babylonica, Deus „Sophisticus, & tres Personæ fictitiæ „in uno solo Deo, qui est quartus Deus „hucusque incognitus. VI. Tres dantur Dii, sicut sunt tres Spiritus. VII. „Filius, & Spiritus sanctus sunt minores Patre; hic enim cuilibet divinitatem a sua diversam contulit. VIII. Sym-

„Symbolum D. Athanasio adscriptum Sæcul. XVI.
 „omnino Sophisticum est, quia ibi quar- A.C. 1558.
 „tus Deus introducitur; hic ipse vero
 „Sanctus nil nisi Magus, & sacrilegus
 „est, qui Christum dilacerat. IX. Sub-
 „stantia Patris, & Filii duæ sunt sub-
 „stantiæ. X. Denique Valentinus Ma-
 „hometis Alcoranum in tanta habebat
 „veneratione, ut illum cum veteri, &
 „novo Testamento conferre non ab-
 „horreret.,

§. LVI.

*Gentilis ad revocandos errores in-
ductus.*

Ceterum ob insulsa hæc dogmata Gen-
tilis passim Tritheitarum Parens
nuncupari promeruit: postquam vero
Seniores Italicæ hujus Ecclesiæ, quam
Genevæ conflatam memoravimus, hosce
errores latius diffundi compererant,
toti in eo desudabant, ut obicem pone-
rent calamitatibus, quas per ejusmodi
novitates suis Ecclesiis impendere vere-
bantur; hinc primo quidem modo ad-
modum moderato incedentes fidei ar-
ticulos, qui Ecclesiæ doctrinis circa
Mysterium Trinitatis consoni erant, con-
scribebant, eosque die decima octava
Maij Anno Salutis reparatæ millesimo
quingentesimo quinquagesimo octavo
exhibebant, ut vero, quid de illis Va-

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

lentinus sentiret, luculentius pateret, cuiuslibet suam desuper opinionem proferendi libertas dabatur; mox vero hic non minus, ac Alciatus contra hosce articulos declamare cœperunt, eorumque potissimum tres, vel quatuor vehementius impugnabant. Verum omnibus Congregatis huic doctrinæ subscribentibus, ipsi recesserunt, ceterorum exempla minime sequi, firmo statuentes animo: unde nonnisi ad summas quorundam Amicorum suorum preces aliorum sententiæ cedebant, expositisque articulis sua quoque apponebant nomina, quamvis vero sat simile sit, quod id a Valentino fide haud integra factum fuerit; hic enim, prout cœperat, sacrilegam suam doctrinam spargere pergebat.

§. LVII.

Valentinus carceris pœna ad ejurandam suam hæresin compulsus.

Interea Calvinus, cum sedulo cuncta Valentini consilia exploraret, e re sua fore arbitrabatur, ut illum vel criminis reum convinceret, vel saltem ad perpetuum silentium cogeret, quapropter ea de re Judices certiores reddens, eos sollicitabat, ut Valentinum carceri darent: Itaque cum Magistratus Calvinus monitis aquiesceret, Gen-
tilis

tilis tanquam perjuri reus, necnon de Sæcul. XVI
A.C. 1558.
 innovatis Serveti erroribus convictus
 comprehenditur. Is quidem se tueri sol-
 licitus cuncta hæc probra pernegabat:
 verum testes, qui eum hosce errores
 tradentem audiisse affirmabant, tanto
 numero adversus eum proferebantur,
 ut haud amplius inficiari auderet, quod
 juramenti religionem violasset: nihilo-
 minus, ut plene convinceretur, Calvinii
 potestati relinquebatur, qui adversus
 eum tanta declamabat vehementia, ut
 eum fateri cogeret, quod earum re-
 rum, de quibus cum tanta audacia di-
 sputare attentaverat, penitus ignarus
 esset.

§. LVIII.

*Gentilis palinodia denuo cantata mor-
tis supplicio ereptus.*

Gentilis ad hæc angustias redactus
 suæ salutis haud melius se consul-
 turum existimabat, nisi suis Judicibus
 libellum supplicem porrigeret, in eoque
 suos errores confessus rationes, ac te-
 stimonia proferret, quibus ad novam
 hanc sectam tuendam inductus fuisset.
 Hunc ergo libellum Judices transmit-
 tunt ad Calvinum, qui illum altera die
 refellebat, hancque confutationem mox
 Judices Gentili tradebant, dato nego-
 tio, ut errores suos retractaret, si vero

Sæc. XVI.
A.C. 1558.

id renueret, se mortis supplicio tollendum sciret. Perceptis hisce minis Valentinus Gentilis suos Judices eo inducere nitebatur, ut ipsum tanquam virum, qui pro tuenda veritate mortem oppeteret, paratum crederent: Verum amicorum monitis certior factus, quod adversus eum iudicii acta toto studio instruerentur, brevique mortis sententia in eum pronuntiaretur, simulato errores suos detestandi animo, ad Senatum literas dabat, in quibus Blasphemias suas abominans sincero corde hæreticas suas opiniones, quas hucusque tenuit, palamque tradidit, ejurabat, simulque Judicum suorum clementiam implorans fidei confessionem formulæ nuper a se subscriptæ haud absimilem emittebat. Data est illius epistola die vigesima quarta Augusti.

Hac submissione Judices utcunque contenti eidem vitæ gratiam impertiebantur, imposita tamen pœna, vi cuius flexis genibus, capite detecto, soloque vestitus indusio, ac facem accensam in dextera tenens veniam a Deo, suisque Judicibus peteret, necnon palam, altaque voce profiteretur, quod sola perversitate sua, ac horrenda impietate concitatus falsam, & hæreticam doctrinam disseminasset, nunc vero omnes libros, quos ad tuendos suos errores

rores vulgasset, detestaretur, ac ipse-
met in ignem illos projiceret, utpote
mendaciis fidei puritati summe nocivis
repletos. Postea insuper est decretum,
ut ignominioso hoc apparatu instructus
per omnia urbis compita circumducere-
tur. Lata quidem est hæc sententia
die octava Septembris: quæ tamen
prævalente Amicorum ejus potentia
effectui data non fuit; mox enim sine
ulla multa, imo nequidem præstita
cautione, cum fidejussores obtinere non
posset, libertati restituebatur, duntaxat
jurejurando pollicitus, quod absque
Magistratus consensu nunquam urbe ex-
cedere vellet.

§. LIX.

*Geneva auffugiens, ac Lugdunum
delatus.*

Verum eorum, quæ promiserat, ni-
hil omnino exequabatur; quippe
paulo post furtive Geneva excedens, ad
Gribaldum Amicum suum in Gesia-
nam Provinciam auffugit: inde vero
Lugdunum contendens, universum Del-
phinatum, Sabaudiam, vicinasque Pro-
vincias peragratus est, ac tandem ad
eundem Gribaldum rediit, ubi tamen
Gesiani Prætoris jussu in carcerem de-
ductus est: verum Amicorum suorum
ope, ac pecuniis, quas Alciatus ero-
gabat,

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

Sæcul. XVI. gabat, adjutus denuo vitæ periculum
 A.C 1558. evasit: postea vero Lugdunum reverti
 coactus est.

§. LX.

*Tumultus ob Religionem in Scotia
 suscitati.*

Thuan. hist. l. 21. sub fin.
Buchanan hist. Regn. Scot. Mem. de Memvil.
 Interea Religio Catholica in Scotiæ regno magnis exponebatur tumul-
 bus; cum enim Vidua Scotiæ Regina, quæ junioris Reginæ Mariæ Stuartæ Mater erat, haud obscure intelligeret, quod Regni administrationem, quam nonnisi Guisii, & Lotharingii Ducum opera obtinuerat, haud ultra conservare posset, nisi Protestantibus patrocinium suum impenderet, hinc clandestinos eorum congressus indulgenter tolerabat, eorumque factionem plurimum invalescere, atque augeri patiebatur. Equidem Santandreas Archiepiscopus, ut hisce hæresum progressibus remoram poneret, nullum non movebat lapidem, irritum tamen conatum hosce Sectatores compescere satagebat, eoquod hi tam numero, quam potentia indies novis incrementis inclarescerent, donec Hispani bellum Gallis nuntiarent: cum vero tum Angli pariter Philippo II. armorum societate jungerentur, & aliunde Regni Administratrix Scotos ad bellum Mariæ Reginæ nuntiandum inducere

ducere haud posset, hinc matrimonium ^{Sæcul. XVI.}
inter juvenem Reginam, & Delphinum ^{A.C. 1558.}
conciliabatur, quo inito rerum facies
in Scotia plurimum mutata fuerat.

§. LXI.

*Protestantium rebellio in hoc Regno
inchoata.*

Cum regni illius Clerici haud igno- ^{Thu. &}
rarent, quod Franciæ Rex ^{Buchan. l. 6.}
novæ sectæ fautoribus parum faveret,
hinc sese a Gallis suffultum iri spera-
bant, si Scotos ad veræ Ecclesiæ sinum
revocare aggredierentur: quinimo ipsa-
met Regina, cum Protestantium ope
haud ultra indigeret, remissiori studio
illis adstipulari cœperat, ac longe alium
erga eos animum induisse videbatur;
quippe in omnibus suis actionibus sin-
gularem mansuetudinem, morumque
comitatem, qua ceterorum animos sibi
conciliatos studiis suis arctius obstrin-
xerat, præseferabat; mox tamen hæc
ipsa lenitas in imperiosam degenerabat
arrogantiam, qua omnibus exosa red-
debatur. Ex altera quoque parte San-
tandreanus Archipræsul de sua extre-
ma, qua Protestantes plectebat, seve-
ritate nihil remittere volens, quemdam
senio gravem, sed inveteratæ hæresis
Presbyterum jussit comburi, nec minus
ceteri

Sæcul. XVI. ceteri quoque Episcopi juncta hujus
A. C. 1558. Archiepiscopi opera quemdam hæreticum Pastorem nomine Paulum Messanum in judicium vocabant, eodem supplicio afficiendum: cum vero hæreticorum turba seditionem concitare inciperet, sententiam ad tempus magis opportunum differebant. Verum hæc ipsa immodica severitas populum exacerbabat, palamque contra Ecclesiasticos querebatur, unde die prima Septembris Edini seditio erupit, eo tempore, quo illa die solemnis habebatur supplicatio: itaque hæretici, eorumque fautores in eos, qui Sancti Ægidii venationem præsentabant, furibundi irruunt, hujus Sancti effigiem eripiunt, atque in cloacam projiciunt.

§. LXII.

*Seditiosa Scotorum Societas pro
 tuenda spuria reformatione.*

Ex hac ipsa hæreticorum petulantia facile cognoscebatur, quod sensim Cleri autoritas imminueretur, quocirca ad eam rursus firmandam die octava Novembris Edini Cleri comitia celebrabantur, eo fine, ut animi fortitudinem, viriumque fiduciam exhibentes Ecclesiastici dispicerent, utrum calamitatibus undique ingruentibus remedium opponere possent: Attamen re
 in

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

in deliberatioem vocata, interim Protestantium fautores, necnon quidam Æstuarix, & Angulinæ Provinciæ Nobiles per univèrsùm regnum dispersi cunctos hortabantur, ut novæ Sectæ nomen darent, nec se, suosque amicos ejusdem Religionis societate conjunctos ab exiguo hominum numero ferme inermi opprimi paterentur, cum hostes suos utpote numero longe inferiores nullo negotio superare valerent, dummodo ex legum præscripto agere velent, certo persuasi, quod facile, si ipsis libertas vi adimeretur, prævalere possent. Hac spe erecti Sectatores armorum societatem conflabant, quam ex variis urbibus homines quamplurimi suo chirographo firmare, a præfatis Nobilibus jubebantur. Hæc prima fuit conjuratio, quæ in Scotia ad tuendam novæ Sectæ defensionem inita fuit, eaque facta Protestantes, cum se numero superiores cernerent, arrogantius quædam a Regni Administratrice postulare aggrediebantur, hancque in rem Jacobum Sandlandium Equitem de Caldero veneranda senectute conspicuum seligunt, eumque ad Reginam ablegant, quam ille adiens, se ad acceptandam hanc legationem necessitate compulsus aiebat, simulque Reginæ exponebat, quod quædam quoad Religionem

nem

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

nem mutari oppido necessarium foret: si vero hac in re repulsam ferret, instare periculum inquebat, ne universum Scotiæ regnum in apertas furoris flammæ erumperet, ac populi ad communem seditionem concitarentur. Insuper idem præter alia postulabat, ut Ecclesiarum Ministri in publicis precibus, & Sacramentorum administratione patria lingua uterentur, ut quilibet ea, quæ dicerentur, intelligere posset, dummodo id absque tumultu fieri valeret: petiit etiam, ut juxta antiquum morem Ministrorum electio ad populi suffragium devolveretur.

§. LXIII.

Officium Divinum in lingua vernacula celebrandi facultas Protestantibus indulta.

Thuan. l. 21. Equidem Episcopi sese horum postulatorum temeritati opponerent, unde ingens utrinque disceptatio effervescente cœperat; quamvis autem Regni Administratrix Catholicorum partes pro viribus tueretur, eisque clam, quotiescunque sese occasio offerret, auxilium suum impendere polliceretur, cum tamen tempori cedendum existimaret, publicosque tumultus pertimesceret, hinc Protestantibus indulgebat, ut suas preces

preces perfolvere, Sacramenta admini-
 strare, ac denique omnes ritus in patria
 lingua peragere possent. Postea eorum
 postulata per Nobiles ad Theologos Edini
 agentes transmittantur: hi vero re-
 spondebant, circa Ministrorum electio-
 nem Synodi Tridentini, jurisque Ca-
 nonici decretis standum esse: cum
 igitur Clerici Administratricis cir-
 cumspeditionem carnis prudentiæ in-
 nixam minime ratam haberent,
 ideo hac super re rursus comitia cele-
 brabant, in quibus decretum, omni
 severitate in hæreticos esse animadver-
 tendum. Re comperta Protestantes
 Joannem Areskinum Dunensem Nobi-
 lem postea Marræ Comitem ad eos ab-
 legabant, supplices, ut deinceps Offi-
 cium Divinum in idiomate vernaculo
 celebrare ipsis licitum foret: verum
 Clerici id recusantes nihil de primo suo
 rigore remittendum censebant.

Sæcul. XVI.
 A.C. 1558.

§. LXIV.

*Comitia pro supremi Præpositi ele-
 ctione a Jesuitis celebrata.*

Cum hæc interea gererentur, summus
 Pontifex Societatis Præpositum eli-
 gendi facultatem tandem Jesuitis con-
 cedebat: hi igitur omni ex parte So-
 cios suos convocabant, quibus adven-
 tantibus die decima nona Junii sua co-
 mitia seq.

*Ribadin. in
 vita Jacob.
 Laynez c. 13.
 Sacchini in
 hist. Soc. l. 1.
 num. 91. Et
 l. 2. n. 2. Et*

Hist. Eccles. Tom. XLIII.

I

mitia seq.

Sæcul. XVI
A.C. 1558.

mitia inchoabant, in prima sessione unice decernentes, ut pro impetranda benedictione nonnulli ad summum Pontificem ablegarentur; hanc ergo in rem Pater Laynesius, & Salmeron seliguntur, qui altera die ad Vaticanum Palatium contententes summum Pontificem adibant, qui eos etiam perbenigne excipiens non sine animi sui lætitia illis bene precabatur, cum vero sermonem ad D. Mariam Magdalenam converteret, atque in amplas hujus Sanctæ laudes excurreret, occasione inde arrepta Jefuitis hæc insinuabat: „summo opere
„deceret, ut & vos ad decantandas
„Dei laudes chorum institueretis: Divinum enim Officium ad corda nostra
„stra illo charitatis igne, quo Magdalenæ cor ardebat, inflammanda aptissimum est. His addidit Pontifex:
„ratum omnino habeo, quod vestra celebretis comitia, insuper plenam vobis libertatem relinquo, vi cujus statuta, quæ ad Societatis incrementum
„necessaria censebitis, in illis condere possitis: vehementer tamen exopto,
„ut ea die, qua pro eligendo Præposito suffragia laturos estis, meo nomine Patrecus Cardinalis electioni interfit:
„de cetero, quotiescunque mea indigueritis ope, semper liberum habebitis accessum.„ His dictis Cardinali Caraffæ

Caraffæ negotium dabat, ut ad congruam sustentationem durantibus hisce comitiis omnia necessaria suppeditari curaret, quod ad amissim fuit effectui datum: Igitur altera die omnibus una congregatis Pater Laynesius cuncta, quæ a Divi Ignatii obitu gesta fuerant, paucis verbis exposuit: postea vero præprimis sancitum, ne ullum statutum, aut decretum fieret, priusquam supremus Societatis Præpositus fuisset electus: cum autem Papa haud obscure significasset, quod futuræ electionis modum nosse perciperet, hinc Patres libellum supplicem ad Papam per Patrem Laynesium transmittabant, quem Paulus IV. benigne recipiens pro illius discussione quatuor Cardinales designabat: septima autem post die, seu secunda Julii denuo conventus habebatur.

Sæcul XVI.
A.C. 1558.

§. LXV.

Pater Laynesius in secundum Societatis Præpositum post D. Ignatium electus.

Postea Pacecus Cardinalis, qui Pontificis jussu hisce sacris comitiis intererat, congregatos Patres securo animo esse jubebat, ipisque injungebat, ut eum, quemcunque administrandæ Societati, vacantique dignitati maxime idoneum

*Ribad. l. c.
Sacchini
n. 30.*

Sæcul. XVI.

A.C. 1558.

judicarent, non modo ad proprium Societatis, verum etiam Ecclesiæ Dei commodum in Præpositum Generalem nihil verentes eligerent: his quoque addidit Cardinalis eos sic alloquens: „visum „est Pontifici justis de causis utilius Societati fore, si perpetuum illud Præpositi Generalis, non annuum, ac tempore circumscriptum munus esset: Pontificem autem non solum parentis, ut „omnes pii solent, sed & Parentis singularis loco habeatis, ob magna vestræ Sodalitatis in Ecclesiam merita, & in „tuenda Religione Majorum officia. „Hac Cardinalis petitione Patres haud parum læti publicis acclamationibus suum gaudium, animique gratitudinem eidem testabantur, mox vero pro futura electione ad suffragiorum collationem procedebant, cunctisque summa tranquillitate compositis unanimi omnium suffragio Pater Laynesius cunctis applaudentibus in Præpositum eligitur. Peracta illius nominatione Patres Ecclesiam accedentes ibidem Hymnum Ambrosianum decantabant: Cardinalis vero Pacecus ad Pontificem reversus demandati sibi negotii seriem exposuit, ac de Laynesii electione eundem certiore reddidit.

§. LXVI.

Sæcul. XVI.
A. C. 1558.*Oratio Pontificis ad Patres congregatos.*

Die sexta Julii, quæ octava erat Festi SS. Apostolorum Petri, & Pauli dies, cuncti Patres ad Summi Pontificis pedes deosculandos, atque ad obtinendam illius benedictionem Palatium accesserunt, quos Papa summa benignitate excepit, ac eorum Societatem plurimi a se haberi testatus est, posteaque illos ad suum cubile accersivit, ubi omnes in orbem ejus genibus advolutos per quartam ferme horæ partem illos latina hac oratione alloquebatur. *Summa animi voluptate, dilecti filii, Deo, a quo omne donum perfectum manat, gratias agimus, quod in vestro Præpositi Generalis delectu præsens adesse voluerit, conventumque, ut constat, legitimum, & ratum habuerit: ea enim in tanta nationum varietate consensio, amorisque mutui ardor extitit, ut nonnisi a divino Spiritu, qui rite congregatis adesse solet, profecta esse videatur: planum enim factum est omnibus, societatem vestram non arenæ inædificatam, sed firmæ petræ, & angulari lapidi Christo Jesu inniti. Et vero permagni intererat primum hunc ab Ignatii Loyolæ morte conventum, delectumque sociorum bene, feliciterque evenire, ut norma posteris,*

*Ribad. &
Sacchini l. c.*

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

*Et Regula esset, Et tanquam fax prælu-
ceret, in quam Et alii, Præpositis morte
amissis, socii respectarent. Hæc nos spe-
rare Deus jubet, qui hunc Societati spi-
ritum indidit, consensumque animorum sum-
mum attribuit. Augebit item in immen-
sum cœtum vestrum, dabitque Et perficere,
qui dedit Et velle ad nominis sui gloriam,
utilitatemque communem.*

Postea ad Laynesium Præpositum
Generalem conversus Pontifex, eundem
(si tamen Societatis Historiæ, ac Jesui-
tis hunc sermonem referentibus fides
habenda,) his verbis allocutus est. Su-
per te vero dilecte fili fors cecidit, ut So-
cietatis familiam duceres, quæ a parvi-
primum ducta principiis, ut Et Ecclesia
Dei, magnopere crevit: non solum tantis
laboribus non deficias, sed illustrior, ma-
jorque indies existens. Sedes hæc Ponti-
ficia Et fovit adhuc socios, Et fovebit
deinceps amantius, non ignara, quanto ad
Ecclesiæ Catholicæ commodo fiat, cui vos,
vitamque, Et labores omnes consecratis
nullum capitis periculum refugientes, dum
Dei causa salva sit, atque Religio: spes
itaque bona nos tenet, fore, ut posthac o-
pera, diligentiaque vestra corrupti mores
ad pristinam disciplinam revocentur, cres-
catque indies magis, magisque Dei cultus:
quare non otio, sed labori indulgendum,
non deliciis, sed cruci ferendæ, danda est
opera:

opera: non est enim, ut Christus ait, ser-
 vus major Domino suo, si me persecuti
 sunt, & vos persequentur. Hunc vobis
 ad imitandum proponite, currentes ad pro-
 positum certamen, aspicientes in auctorem
 fidei, & consummatorem Jesum, qui, ut
 Paulus ait, proposito sibi gaudio, sustinuit
 crucem, confusione contempta: proponite &
 Apostolorum Principem Petrum, qui, ut
 Christum unice amavit, sic & crucis in-
 fame supplicium libenter sustinuit, & in-
 verso capite deorsum, ne Magistro æqua-
 retur, mori voluit. Proponite denique ve-
 teris, novique testamenti sanctos viros, quo-
 rum una omnium vox fuit: propter te
 mortificamur tota die, & facti sumus ve-
 lut oves occisionis. Quem Prophetarum
 non sunt persecuti Patres vestri, objecit Ste-
 phanus Judæis. Christus quoque: & vos
 implete mensuram Patrum vestrorum. Vi-
 detis dilecti filii, Ecclesiæ Catholicæ labo-
 rantis statum, ab iis undique hostibus cir-
 cumventæ, qui Christi sponsam extinctam
 maxime vellent. Si bellum duntaxat indi-
 xissent gentes, Judæi, Barbari, & novi
 orbis incolæ a christiana fide alieni, seren-
 dum forsitan esset, insciticæque tribuendum:
 sed eos, proh dolor! infestissimos hostes na-
 ti sumus, qui ex nobis exierunt, & Chri-
 sti se nomine jactitant, lavacro etiam Ba-
 ptismatis tincti. Quæ cum ita sint; vi-
 gilare vos, ut fortes milites, & in statione

Sæcul. XVI.
 A.C. 1558.

Sæcul. XVI
A.C. 1558.
ne excubare decet : erit enim tempus, quantum provideo, cum & nomen vestrum improbis invisum, & sanam doctrinam adversarii non sustinebunt : sed pergite, ut cœpistis, ad brævium æternæ gloriæ currentes, ut aliquando comprehendatis. Non vos labor, periculaque deterreant, non debilitent minæ, non mortis metus frangat, sed ipsi vos holocausta offerte Deo in odorem suavitatis, ac contra omnes hæc vexationes roborate pectora vestra, ad quod agendum vos animet eximius erga Magistri vestri honorem amor, ejusque gloriæ, ac animarum salutis studium, nec non solliciti sitis, ne vos seducat Principum favor, nec eorum minæ vos deterreant, aut sæculi honores obcæcent, ac ruinæ occasionem præbeant (*).

§. LXVII.

Electio Superiorum Majorum.

Sacchin. n. 44
Et 45.
Bauhous
in vita
S. Ignat.
l. 3. p. 251.
Postea Patres continuatis hisce comitiis eligebant Generalis Ministros, Assistentes, & Monitorem, seu quemdam Virum prudentia, ac virtutibus conspicuum, qui Præposito Generali in variis occasionibus prudens consilium suggerere possit, id enim a Divo Ignatio ita fuit constitutum, hoc que munus Polanco

(*) Hæc in oratione a Ribadeneira recitata non leguntur.

Sæcul. XVI.
A.C. 1558.

lanco est demandatum. Porro in Affi-
stentes feligebantur quatuor, ac qui-
dem Madrutius pro Italia, & Sicilia: Na-
talis, seu Nadalius pro inferiori, & su-
periori Germania, & Gallia: Gonsalvus
pro Lusitania, Brasilia, Æthiopia, &
Indiis: denique Polancus pro Castella,
Arragonia, & Bœtica. Hi nonni-
si a duobus illis, qui Generalem elegerant,
fuere nominati: ad cetera vero negotia
quinque Provinciarum Procuratores in
consilium vocabantur: prima autem
omnium sollicitudo eo tendebat, ut
Constitutiones a Patre Ignatio conscriptæ
reciperentur, eæque typis vulgarentur.
Sub idem quoque tempus circa studia,
ac selectum Autorum, quos in Theologicis,
ac Philosophicis materiis sequi oporteret,
decretum fuit editum, quamvis id ipsum
jam antea Sanctus Ignatius præscripsisset.

§. LXVIII.

*Decreta pro studiis, & Auctoribus
Theologicis in Societate ad-
optandis.*

Hic idem Sanctus præcipuam in eo
curam impendebat, ut ejus Societas
scientiarum laude emineret, atque
ab ea procul abessent privatæ opiniones,
quæ a sententiis passim in schola re-
ceptis,

*In Deol. ad
cap. 14. p. 4.
Const. litt. B.
Bouhours
vie de S. I-
gnace l. 4.
p. 374.*

Sæcul. XVI
A C. 1558.

ceptis, ac sacræ Scripturæ, necnon San-
ctorum Patrum doctrinæ consonis rece-
derent: semper enim Ignatius novitati-
bus in Theologiam, Philosophiam, &
Grammaticam investis sese opponebat;
quapropter, cum D. Thomæ doctrinam,
ac sana dogmata, quæ ex hoc fonte u-
bertim hauriri posse noverat, plurimi
haberet, suis discipulis hujus Doctoris
sententias vel maxime commendabat,
atque ipsemet Pater Laynesius hanc D.
Ignatii Constitutionem innovare sata-
gebat, habito conventu Anno Domini
millesimo quingentesimo quinquagesimo
oçtavo: primis tamen hisce verbis a So-
cietatis Fundatore adductis: *Prælega-
tur Vetus, & Novum Testamentum & do-
ctrina Scholastica Divi Thomæ*, Laynesius
addidit: „prælegatur etiam, seu expli-
„cetur Magister sententiarum: si vero
„progressu temporis alius Auctor studio-
„sis magis utilis ederetur, sique a quo-
„piam Summa, seu Theologiæ Schola-
„sticæ tractatus nostro ævo magis com-
„modus elucubraretur, hic præmissio ma-
„turo examine prælegi poterit, dum-
„modo prius Societatis Patres ad feren-
„dum ejusmodi judicium magis idonei,
„desuper deliberarint, ac Præpositi Ge-
„neralis approbatio accesserit. „